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Amtliche Bekanntmachungen
me an der Mittagsversorgung verpflichtend und somit das Verpfle-
gungsentgelt dafür zu zahlen.
(6) Der Kostenbeitrag für die Zukaufstunden wird für die Betreu-
ungsstunden erhoben, die über die angemeldete Betreuung hinaus
zusätzlich in Anspruch genommen werden.
(7) Der Kostenbeitrag für die verspätete Abholung wird für Abho-
lungen außerhalb der gewählten Betreuungszeit erhoben, die nicht
mit der Leitung der Kindertagesstätte vereinbart und durch Zukauf-
stunden abgegolten sind.

§ 2 Kostenbeitrag
(1) Der monatliche Kostenbeitrag beträgt für die Betreuung von
Kindern ab dem vollendeten 3. Lebensjahr bis zum Schuleintritt:

Kostenbeitrag Kostenbeitrag

Betreuungszeit ab 01.01.2023 ab 01.01.2024

08:00 Uhr – 13:00 Uhr 5,0 Std. 210 € 230 €

07:30 Uhr – 13:00 Uhr 5,5 Std. 231 € 253 €

07:00 Uhr – 13:00 Uhr 6,0 Std. 252 €
42 € pro Std.

276 €
46 € pro Std.

07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,0 Std. 294 € 322 €

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,8 Std. 359 € neu

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 9,0 Std. 378 € 414 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,4 Std. 311 € 340 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 6,8 Std. 313 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 7,4 Std. 340 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 8,0 Std. 336 € 368 €

4 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
1 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,5 Std. 315 € 345 €

2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
1 x 07.00 Uhr – 14:00 Uhr

8,4 Std. 386 € neu

Kostenbeitragssatzung zur Satzung über die

Benutzung der Kindertagesstätten der Stadt Grünberg

Aufgrund der §§ 25 ff, 26, 27, ff des Hessischen Kinder- und Ju-
gendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18. Dezember 2006 GVBl.
I S.698, zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Juli 2023 (GVBl. S.
607) und der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Ge-
meindeordnung HGO in der Fassung vom 7. März 2005 GVBl.
I S.142 zuletzt geändert am 16.02.2023 GVBl. S.90, 93 und; §§ 1-
6 des Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung
vom 24. März 2013 GVBl. S.134, zuletzt geändert durch Artikel 4
des Gesetzes vom 20. Juli 2023 (GVBl. S. 582) sowie §§ 22, 22a,
74, 85, 86, 90ff des Achten Buchs Sozial-gesetzbuch – Kinder und
Jugendhilfe – (SGB VIII) in der Fassung der Bekanntmachung vom
11. September 2012 BGBl. I S.2022, neugefasst durch Bek. v.
11.9.2012 BGBl I S. 2022; zuletzt geändert durch Art. 1 des Geset-
zes v. 21.12.2022 BGBl I S. 2824; 2023 I Nr. 19 hat die Stadtver-
ordnetenversammlung der Stadt Grünberg in ihrer Sitzung am
14.12.2023 nachstehende Kostenbeitragsatzung zur Satzung über
die Benutzung der Kindertagesstätten der Stadt Grünberg beschlos-
sen:
§ 1 Kostenbeitragspflicht und Zahlung von Verpflegungsentgelt
(1) Für die Betreuung von in den Kindertagesstätten der Stadt
Grünberg aufgenommenen Kindern haben die Erziehungsberechtig-
ten der Kinder Kostenbeiträge und Verpflegungsentgelt zu entrich-
ten.
(2) Der Kostenbeitrag ist jeweils für einen vollen Monat zu entrich-
ten und bis zum 15. des Monats fällig.
(3) Kostenbeitragspflichtig sind die Erziehungsberechtigten; bei Ge-
trenntleben der Erziehungsberechtigten zunächst der/die Erzie-
hungsberechtigte, bei dem das Kind mit Hauptwohnung gemeldet
ist (Aufenthaltsbestimmungsrecht).
Falls keine Zahlung eingeht und auch keine Übernahme der Kos-
tenbeiträge nach § 90 SGB VIII erfolgt, ist der andere Elternteil
kostenpflichtig.
Mehrere Kostenbeitragspflichtige sind Gesamtschuldner des Kosten-
beitrags.
(4) Zu zahlen sind je nach Inanspruchnahme die sich aus §§ 2-4 er-
gebenden Kostenbeiträge für die Betreuung des Kindes / der Kinder
in der Kindertagesstätte und das Verpflegungsentgelt für die in der
Kindertagesstätte angebotene Mittagsversorgung sowie die dort an-
sonsten angebotenen Speisen und Getränke.
(5) Bei einer Betreuungszeit von mehr als 6 Stunden ist die Teilnah-
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(2) Der monatliche Kostenbeitrag beträgt aufgrund des höheren Be-
treuungsaufwandes für die Betreuung von Kindern ab dem vollen-
deten 2. Lebensjahr bis zum vollendeten 3. Lebensjahr:

(3) Der monatliche Kostenbeitrag beträgt aufgrund des deutlich hö-
heren Betreuungsaufwandes für die Betreuung von Kindern ab dem
vollendeten 1. Lebensjahr bis zum vollendeten 2. Lebensjahr:

Kostenbeitrag Kostenbeitrag

Betreuungszeit ab 01.01.2023 ab 01.01.2024

08:00 Uhr – 13:00 Uhr 5,0 Std. 231 € 254 €

07:30 Uhr – 13:00 Uhr 5,5 Std. 254 € 279 €

07:00 Uhr – 13:00 Uhr 6,0 Std. 277 € 305 €

07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,0 Std. 323 € 355 €

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,8 Std. 396 € neu

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 9,0 Std. 416 € 458 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,4 Std. 342 € 376 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 6,8 Std. 345 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 7,4 Std. 376 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 8,0 Std. 370 € 407 €

4 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
1 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,5 Std. 347 € 382 €

2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
1 x 07.00 Uhr – 14:00 Uhr

8,4 Std. 427 € neu

Kostenbeitrag Kostenbeitrag

Betreuungszeit ab 01.01.2023 ab 01.01.2024

08:00 Uhr – 13:00 Uhr 5,0 Std. 253 € 278 €

07:30 Uhr – 13:00 Uhr 5,5 Std. 278 € 306 €

07:00 Uhr – 13:00 Uhr 6,0 Std. 304 € 334 €

07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,0 Std. 354 € 389 €

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,8 Std. 434 € neu

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 9,0 Std. 455 € 501 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,4 Std. 374 € 411 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 6,8 Std. 378 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 7,4 Std. 411 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 8,0 Std. 405 € 446 €

4 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
1 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,5 Std. 380 € 418 €

2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
1 x 07.00 Uhr – 14:00 Uhr

8,4 Std. 467 € neu

(4) Die Inanspruchnahme der Betreuungsangebote richtet sich nach
den Öffnungszeiten der jeweiligen Einrichtung.
(5) Für Zukaufstunden (nicht dauerhafte Verlängerung der Betreu-
ungszeit) ist ein Stundensatz in Höhe von 8,00 € je nach in An-
spruch genommener zusätzlicher Betreuungsstunde zu zahlen.
Der Stundenzukauf ist nur bis zur maximalen Betreuungszeit der je-
weiligen Einrichtung möglich. Sind die Gruppen bereits ausgelastet,
ist der Zukauf von Stunden nicht mehr möglich. Im Rahmen der
Inanspruchnahme von Zukaufstunden sind entstehende Verpfle-
gungskosten zusätzlich zu der Gebühr für die Zukaufstunden zu
entrichten.

§ 3 Befreiung von den Kostenbeiträgen
(1) Soweit das Land Hessen der Stadt Grünberg jährliche Zuwei-
sungen für die Freistellung von Teilnahme- und Kostenbeiträgen für
die Förderung in Tageseinrichtungen für Kinder ab dem vollendeten
dritten Lebensjahr bis zum Schuleintritt (d.h. bis zum Vormonat
vor der tatsächlichen Einschulung bzw. dem Schulbeginn) also für
Kindergartenkinder gewährt, gilt für die Erhebung von Kostenbei-
trägen Folgendes:
1. ein Kostenbeitrag nach § 2 dieser Satzung wird für Kinder in vor-
genannter Altersgruppe nicht erhoben für die Betreuung in einer
Kindergartengruppe oder altersübergreifenden Gruppe (§ 25 Abs. 2
Nrn. 2 und 4 HKJGB) soweit ein Betreuungszeitraum im Umfang
von bis zu sechs Stunden täglich gebucht wurde.
2. ein Kostenbeitrag nach § 2 dieser Satzung wird für Kinder in die-
ser Altersgruppe unter Berücksichtigung von Ziffer 1 anteilig pro
Stunde für die über sechs Stunden hinausgehende Betreuungszeit
erhoben, soweit ein Betreuungszeitraum von mehr als sechs Stunden
täglich gebucht wurde.
(2) Der zu zahlende monatliche Kostenbeitrag nach Kostenbefrei-
ung gemäß Abs. 1 für Kinder ab dem vollendeten dritten Lebens-
jahr bis zum Schuleintritt ergibt sich aus untenstehender Tabelle:

§ 3a Zusatzbeitrag bei Überschreitung der Betreuungszeit
Die Kinder sind grundsätzlich pünktlich nach Ablauf der gebuchten
Betreuungszeit abzuholen.
Wenn ein Kind mehrmalig nach Ablauf der gebuchten Betreuungs-

Kostenbeitrag Kostenbeitrag

Betreuungszeit ab 01.01.2023 ab 01.01.2024

08:00 Uhr – 13:00 Uhr 5,0 Std. 0 € 0 €

07:30 Uhr – 13:00 Uhr 5,5 Std. 0 € 0 €

07:00 Uhr – 13:00 Uhr 6,0 Std. 0 € 0 €

07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,0 Std. 42 € 46 €

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 7,8 Std. 83 € neu

Mo. – Do. 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
Fr. 07:00 Uhr – 14:00 Uhr 9,0 Std. 126 € 138 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,4 Std. 59 € 64 €

3 x 07:00 Uhr – 13:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 6,8 Std. 37 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr 7,4 Std 64 € neu

3 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 8,0 Std. 84 € 92 €

4 x 07:00 Uhr – 14:00 Uhr
1 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr 7,5 Std. 63 € 69 €

2 x 07:00 Uhr – 15:00 Uhr
2 x 07:00 Uhr – 16:30 Uhr
1 x 07.00 Uhr – 14:00 Uhr

8,4 Std. 110 € neu
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zeit nicht abgeholt wird – siehe § 6 Abs. 1 der Satzung über die Be-
nutzung der Kindertagesstätten der Stadt Grünberg) entsteht für die
zusätzlich aufzuwendende Betreuungszeit ein zusätzlicher Kosten-
beitrag für jeweils weitere 15 Minuten in Höhe von 20 €.

§ 4 Ermäßigung der Kostenbeiträge
Werden gleichzeitig mehrere Kinder einer Familie (im Sinne einer
Haushaltsgemeinschaft, in der die Kinder gleichzeitig mit den Erzie-
hungsberechtigten leben) in einer Kindertagesstätte der Stadt Grün-
berg betreut, werden für das 2. betreute Kind 70 %, für das 3. be-
treute Kind 50 % der nach § 2 festgelegten Kostenbeiträge erhoben.
Für jedes weitere Kind wird kein Kostenbeitrag erhoben.

§ 5 Verpflegungsentgelt
Das Verpflegungsentgelt wird für die Teilnahme der Kinder am Mit-
tagessen in der Kindertagesstätte erhoben. Es wird pauschaliert für
den Monat festgesetzt. Das Verpflegungsentgelt ist für jedes Kind in
voller Höhe zu zahlen. Der Magistrat ist berechtigt, das Verpfle-
gungsentgelt durch mögliche Kostenveränderungen neu zu ermit-
teln und festzusetzen.

§ 6 Abwicklung der Kostenbeiträge
(1) Die Kostenbeitragspflicht entsteht mit der Aufnahme des Kindes
in die Kindertagesstätte und endet durch Abmeldung oder Aus-
schluss des Kindes von der weiteren Betreuung in der Kindertages-
stätte. Wird das Kind nicht abgemeldet, so ist der Kostenbeitrag
auch zu zahlen, wenn das Kind der Tageseinrichtung fernbleibt. Bei
einem Ausscheiden vor dem Monatsende ist der Kostenbeitrag bis
zum Ende des Monats zu zahlen.
(2) Der Kostenbeitrag und das Verpflegungsentgelt sind am 15. ei-
nes jeden Monats für den laufenden Monat fällig und an die Stadt-
kasse zu zahlen. Grundsätzlich erfolgt dies im SEPA-Lastschriftver-
fahren, wofür die betreffende Einzugsermächtigung bzw. das Last-
schriftmandat zu erteilen ist.
(3) Der Kostenbeitrag ist bei vorübergehender Schließung der Kin-
dertagesstätte (z.B. wegen Ferien, gesetzlicher Feiertage, Personal-
ausfall, Fortbildung, Pandemie-bedingter Einschränkungen, Streik,
gesundheitlichen
Gründen, Nichtbenutzbarkeit von Räumen, höherer Gewalt) wei-
terzuzahlen.
Sollte die Einrichtung aufgrund äußerer Einwirkungen vorüberge-
hend länger als eine Kalenderwoche geschlossen sein, werden der
anteilige Kostenbeitrag und das anteilige Verpflegungsentgelt ent-
sprechend zurückerstattet.
(4) Für jede Kindertagesstätte besteht ein Notfallplan. Beim Eintre-
ten der dort genannten Umstände, wie z. B. Personalausfällen,
kommt der jeweilige Notfallplan zur Anwendung. Nur wenn in die-
sem auch Anpassungen der Kostenbeiträge (z.B. wegen Kürzung der
Betreuungszeit) vorgesehen sind, kommen auch diese zur Anwen-
dung.
(5) Kann ein Kind aufgrund ärztlich nachgewiesener Erkrankung
die Kindertagesstätte über einen Zeitraum von mehr als 4 Wochen
nicht besuchen, entfällt die Kostenbeitragspflicht für die nach dem
Eintritt der Erkrankung folgende Zeit.
(6) Sofern der Kostenbeitrag aufgrund finanzieller Engpässe nicht
gezahlt werden kann, kann nach § 90 Abs. 2 SGB VIII beim zu-
ständigen Jugendamt ein Antrag auf ganze oder teilweise Übernah-
me des Kostenbeitrags gestellt werden. Die Erziehungsberechtigten
sind gegebenenfalls verpflichtet einen solchen Antrag zu stellen, um
den Ausschluss ihres Kindes von der weiteren Betreuung zu vermei-
den, soweit keine
Kostenfreistellung nach § 3 besteht. Gegebenenfalls kann daher
auch eine Ganztagsbetreuung auf die Regelbetreuungszeit gekürzt
werden.
(7) Rückbuchungsgebühren bei nicht ausreichender Deckung des
Kontos gehen zu Lasten der Kostenbeitragspflichtigen nach § 1.
(8) Rückständige Kostenbeiträge werden im Verwaltungsvollstre-
ckungsverfahren beige-trieben.

§ 7 Datenschutz
(1) Personenbezogene Daten werden bei der Anmeldung und Auf-
nahme der Kinder in die Kindertagesstätte für Kinder von den Be-
troffenen erhoben über
1. Name, Vorname(n) des Kindes und der Erziehungsberechtigten,
2. Geburtsdatum des Kindes
3. Anschrift, Telefonnummer, E-Mail, sonstige Kontaktmöglichkei-
ten,
4. Namen und Alter weiterer Kinder der Kostenbeitragspflichtigen,
die gleichzeitig eine Kindertageseinrichtung der Stadt Grünberg be-
suchen.
5. Weitere zur kassenmäßigen Abwicklung erforderliche Daten
(Kontodaten, Sepa- Lastschriften usw.).
(2) Die Daten dürfen von der datenverarbeitenden Stelle nur zum
Zwecke der Festsetzung und der Erhebung der Kostenbeiträge wei-
terverarbeitet und gespeichert werden. Die Löschung der Daten er-
folgt gemäß dem Verzeichnis von Verarbeitungstätigkeiten gemäß
Art. 30 Abs. 1 Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) der Stadt
Grünberg soweit eine längere Aufbewahrung nicht erforderlich ist.
(3) Die Nutzung und Verarbeitung der Daten erfolgt im Übrigen
unter Beachtung der Vorgaben der DS-GVO und der Vorschriften
des Hessischen Datenschutz- und Informationsfreiheitsgesetz
(HDSIG), die unter https://dsgvo-gesetz.de und
https://dsgvo-gesetz.de/hdsig einsehbar sind.
Weitere Datenschutzinformationen der Stadt, die auch für die Kin-
dertagesstätten gelten, sind zu finden auf der Homepage der Stadt
Grünberg in den FAQ von webKITA
Auf Wunsch betroffener Personen übersenden wir diese Informatio-
nen auch in
Papierform.

§ 7 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.
Gleichzeitig wird hiermit die Gebührensatzung vom 16. Dezember
2022 gem. § 3 Abs. 2 Hess.KAG ausdrücklich ersetzt.
Grünberg, den 15. Dezember 2023
Der Magistrat der Stadt Grünberg

(Siegel)
Marcel Schlosser, Bürgermeister

Traueranzeigen und
Danksagungen

Wir beraten Sie gerne

Gerade in solchen Momenten die richtigen Worte zu

finden, ist nicht immer einfach.

Wenden Sie sich deshalb vertrauensvoll an unsere Mit-

arbeiter oder Ihr Bestattungsinstitut, wenn Sie Hilfe

beim Formulieren und Gestalten Ihrer Traueranzeige

oder Danksagung benötigen.

Mittelhessische Druck- und
Verlagshaus GmbH & Co. KG, Gießen
Marburger Straße 20, Telefon 0641/3003-0

Inserieren bringt Gewinn!
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Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Hessen
Über die Dispositionszentralen ist hessenweit un-
ter der

Rufnummer 116117
ärztliche Hilfe in dringenden Fällen gewährleistet.
Sprechzeiten:
ÄBD-Zentrale Gießen, Klinikstraße 33, 35392
Gießen.
Montag, Dienstag, Donnerstag: 19.00-00.00 Uhr.
Mittwoch, Freitag 14.00-00.00 Uhr. Samstag,
Feier- und Brückentage: 7.00 bis 7.00 Uhr. Sonn-
tag, 7.00-6.00 Uhr.

Apotheken-Notdienst
Die Dienstbereitschaft für außerhalb der üblichen
Öffnungszeiten auftretende dringende Notfälle be-
ginnt täglich um 8.30 Uhr und endet am nächsten
Morgen um 8.30 Uhr.
Donnerstag, den 21. Dezember 2023
Hof-Apotheke, Hungen, Kaiserstraße 16,

Tel. 06402/7198
Freitag, den 22. Dezember 2023
Engel-Apotheke, Laubach, Bahnhofstraße 2,

Tel. 06405/9123-0
Samstag, den 23. Dezember 2023
Herde-Apotheke am Stadtturm, Lich,

Am Wall 29 b, Tel. 06404/6671660 und
Ohm-Apotheke, Mücke-Nieder-Ohmen,

Bernsfelder Straße 6, Tel. 06400/5368

Sonntag, den 24. Dezember 2023

Gallus-Apotheke, Grünberg, Marktplatz 1,
Tel. 06401/7523

Montag, den 25. Dezember 2023

Ohm-Apotheke, Mücke-Flensungen,
Bahnhofstraße 122, Tel. 06400/5367 und

Hessen-Apotheke, Fernwald-Steinbach,
An der Kirche 7, Tel. 06404/1717

Dienstag, den 26. Dezember 2023

Linden-Apotheke, Grünberg, Rabegasse 19,
Tel. 06401/90266

Mittwoch, den 27. Dezember 2023

Hof-Apotheke, Laubach, Stifstraße 9,
Tel. 06405/1363

Donnerstag, den 28. Dezember 2023

Privil. Hof-Apotheke, Lich, Unterstadt 25,
Tel. 06404/2259 und

Ohm-Apotheke, Gemünden, Bahnhofstraße 14,
Tel. 06634/917590

Freitag, den 29. Dezember 2023

Hof-Apotheke, Laubach, Stifstraße 9,
Tel. 06405/1363

Samstag, den 30. Dezember 2023

Bahnhof-Apotheke, Grünberg, Bahnhofstraße 6,
Tel. 06401/9123-0 und

Phönix-Apotheke, Hungen, Kaiserstraße 19,
Tel. 06402/7282

Sonntag, den 31. Dezember 2023
Hof-Apotheke, Hungen, Kaiserstraße 16,

Tel. 06402/7198
Montag, den 1. Januar 2024
Ohm-Apotheke, Mücke-Flensungen,

Bahnhofstraße 122, Tel. 06400/5367
Dienstag, den 2. Januar 2024
Lumdatal Apotheke, Allendorf, Treiser Straße 80,

Tel. 06407/9093996
Mittwoch, den 3. Januar 2024
Adler Apotheke, Grünberger Straße 5,

Reiskirchen, Tel. 06408/62410
Donnerstag, den 4. Januar 2024
Elch-Apotheke. Schützenweg 13, Buseck,

Tel. 06408/903310
Freitag, den 5. Januar 2024
Schloss-Apotheke, Kaiserstraße 2, Buseck,

Tel. 06408/3003
Park-Apotheke, Schotten, Ludwigstraße 14,

Tel. 06044/8234

Hessenweiter zahnärztlicher
Bereitschaftsdienst
Im Bereich Gießen-Land Nord Samstag und

Sonntag jeweils von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr
und von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr. Den dienst-
habenden Zahnarzt erfahren sie im Internet
unter www.kzvh.de oder unter der kosten-
pflichtigen Tel.-Nr. 01805/607011

Mittwoch, den 27. Dezember 2023
10.00 – 12.00 Uhr Gemeindebüro
20.00 Uhr Chorprobe Stadt- und Landkan-

torei
Donnerstag, den 28. Dezember 2023
18.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet (ab

sofort) in der Bibliothek der Ev. Stadtkir-
che

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Silvester
Grünberg, Evangelische Stadtkirche
18.15 Uhr Gottesdienst zum Jahreswechsel,

Pfarrerin Isabelle Röhr
Lehnheim, Evangelische Kirche
16.00 Uhr Gottesdienst zum Jahreswechsel,

Pfarrerin Isabelle Röhr
Stangenrod, Evangelische Kirche
17.00 Uhr Gottesdienst zum Jahreswechsel,

Pfarrerin Isabelle Röhr
Montag, den 1. Januar 2024 – Neujahr
Grünberg, Evangelische Stadtkirche
18.00 Uhr Kirchspielgottesdienst mit an-

schließendem Neujahrsempfang, Pfarrer
Eberhard Hampel und Team

Donnerstag, den 4. Januar 2024
18.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet in

der Bibliothek der Ev. Stadtkirche

VERANSTALTUNGEN

8.12.2023 – 28.1.2024
Winterausstellung mit dem Thema: Kloster

Kirchliche
Nachrichten

EV. KIRCHSPIEL GRÜNBERG
(KIRCHENGEMEINDEN
GRÜNBERG UND STANGEN-
ROD/LEHNHEIM)

An der Stadtkirche 9, 35305 Grünberg
Telefon 06401 90237 Fax 06401 220519
E-Mail:
kirchengemeinde.gruenberg@ekhn.de
www.evangelisch-gruenberg.ekhn.de
Öffnungszeiten: Di. – Fr. von 10 – 12 Uhr
und Donnerstagnachmittag von 16 – 18
Uhr

Donnerstag, den 21. Dezember 2023
10.00 bis 12.00 Uhr Gemeindebüro
14.30 Uhr Seniorenclub
16.00 Uhr Vorlese- und Bastelzeit für Kin-

der
16.00 bis 18.00 Uhr Gemeindebüro
18.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet (ab

sofort) in der Bibliothek der Ev. Stadtkir-
che

Freitag, den 22. Dezember 2023
19.00 Uhr Abendgebet

Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend

Grünberg, Evangelische Stadtkirche
15.30 Uhr Weihnachtsgottesdienst mit

Krippenspiel, Pfarrerin Isabelle Röhr
17.00 Uhr Christvesper, Pfarrer Alexander

Röhr
22.00 Uhr Christmette, Pfarrer Alexander

Röhr

Lehnheim, Evangelische Kirche
16.00 Uhr Weihnachtsgottesdienst mit

Krippenspiel, Pfarrer Eberhard Hampel

Stangenrod, Evangelische Kirche
17.00 Uhr Christvesper, Pfarrer Eberhard

Hampel

Montag, den 25. Dezember 2023 –
1. Weihnachtstag
Grünberg, Evangelische Stadtkirche
11.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl,

Pfarrer Alexander Röhr

Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtstag
Lehnheim, Evangelische Kirche
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl,

Pfarrer Eberhard Hampel
Stangenrod, Evangelische Kirche
11.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl,

Pfarrer Eberhard Hampel
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Wichtige Telefonnummern
Notrufe – Notfalldienste
Polizeistation Grünberg: Tel. 06401/91430
Überfall, Verkehrsunfall: Tel. 110
Zentrale Leitstelle des Landkreises Gießen

für den Brandschutz, Katastrophenschutz und
Rettungsdienst: Tel. 0641/794973-0

Feuerwehr/Rettungsdienst-Notruf: Tel. 112
Feuerwehr Grünberg: Tel. 06401/7810,

Fax 06401/210086

Stadtverwaltung Grünberg
Tel. 06401/8040, Fax 06401/804103
Bürgerhaus Gallushalle,

Hausmeister M. Theiß: Tel. 0151/46132127
Kinder- und Jugendbüro: Tel. 06401/903230
Behindertenbeauftragte Bärbel Babutzka,

Siedlungsstraße 6, Grünberg-Lumda:
(nach 17.00 Uhr) 06401/4048849

Koordinatorin für Gemeinwesenarbeit im Land-
kreis Gießen – Stadt Grünberg

Lilian Lamadieu
Londorfer Straße 34, 35305 Grünberg
Mobil 0151-27247245, gwa-gruenberg@zaug.de

Nahverkehr
Anruf-Linien-Taxi (ALT), Firma Holzapfel:

Tel. 0171/4909700

Wasser-, Energieversorgung
Wasserwerk: Tel. 06401/91110,

Handy 0163/8111022
Oberhessen-Gas,

Friedberg: Tel. 0180/1006427

Ortsgericht Grünberg I
Sprechzeiten Do. von 16.30 Uhr bis 18.00 Uhr

im Rathaus 1. Stock sowie nach Vereinbarung:
Tel. 06401/7268

Schiedsamt
Tel. 06401/2279713

Forstamt
Revierförsterei Grünberg (gesamter Stadtwald):

Tel. 0641/460460-0

Pflegedienste
Haus der Senioren: Tel. 06401/9210

Hessenweiter zahnärztlicher
Notdienst

Tel. 01805/607011

Soziale Einrichtungen

Diakonisches Werk (Soziale Beratungsstelle):
Tel. 06401/223114-0

Sozialer Pflegedienst MOBI: Tel. 06401/91090

Jugend- und Drogenberatung
(Beratungszentrum): Tel. 06401/90236

Seniorenbüro Grünberg: Tel. 06401/22311414

Grünberger Tafel: Tel. 06401/22311418

Grünberger Klamotte: Tel. 0176/92113733

Beratungs- und Koordinationsstelle für ältere und
pflegebedürftige Menschen, Kleine Mühl-
gasse 8, Gießen: Tel. 0641/9790090

Pflegestützpunkt Landkreis Gießen, Kleine Mühl-
gasse 8, Gießen: Tel. 0641/20916497

VdK-Kreisverband Gießen: Tel. 0641/9696899

– Spital – Museum, Einblicke, Ausblicke,
Rückblicke

28. 1.2024 um 16.00 Uhr Finissage

HINWEISE:

Altkleider für Bethel (Dauersammelstelle)
können während der Bürozeiten im Ge-
meindebüro abgegeben werden.
Handys für Hummel, Biene & Co.
(Dauersammelstelle)
NABU Deutschland und Telefónica
Deutschland Group arbeiten seit 2011 beim
Umweltschutz zusammen. Für die gesam-
melten Handys spendet Telefonica dem NA-
BU jährlich eine feste Summe, die in den
NABU-Insektenschutzfonds fließt. Die Ev.
Kirchengemeinde bietet eine Dauersammel-
stelle für Alt-Handys an. Ähnlich wie die
Dauersammelstelle für die Kleidersammlung
Bethel. Sie können Ihr Althandy (ohne La-
dekabel) zu den Bürozeiten abgeben oder
auch in den Postkasten werfen. Herzlichen
Dank.

Eine Familienanzeige in der

ist der schnellste Weg,Verwandte und
Bekannte zu informieren.

EV. KIRCHENGEMEINDE
HARBACH

Pfr. Christian Stiller

Telefon: 0177/7744971

Ev. Kirchengemeinde Harbach

Rathausstr. 1, 35447 Reiskirchen

Telefon 06401/7138, Telefax 06401/21732

kirchengemeinde.ettingshausen@ekhn.de

Gemeindebüro Ettingshausen und Wirberg:

Montag 8-16 Uhr

Dienstag 10-12 Uhr

Mittwoch 12.30 -16.30 Uhr

Donnerstag 8-12 und 16-18 Uhr

Ettingshausen

Sonntag, den 24. Dezember 2024 –
Heiligabend

17.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, den 31. Dezember 2023 – Alt-
jahresabend

15.00 Uhr Gottesdienst

HATTENROD

Sonntag, den 24. Dezember 2024 –
Heiligabend

15.00 Uhr Gottesdienst

22.00 Uhr Christmette

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Altjahresabend

16.30 Uhr Gottesdienst

HARBACH

Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend
16.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Altjahresabend
18.00 Uhr Gottesdienst – Einladung auf

den Wirberg mit Pfarrer i.R. Hartmut
Miethe

KATH. KIRCHENGEMEINDE
HEILIG KREUZ

Bahnhofstraße 29, 35305 Grünberg
Telefon 06401/6215, Telefax 06401/21495
E-Mail: heiligkreuz.gruenberg@t-online.de
Pfarrer: Ciprian Tiba
Sprechzeiten Pfarrer Tiba :
nach telefonischer Vereinbarung.
Öffnungszeiten – Büro in Grünberg :
dienstags: 16.30 Uhr bis 18.00 Uhr,
mittwochs und donnerstags:
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr.

Gottesdienste und Veranstaltungen:

Freitag, den 22. Dezember 2023
19.00 Uhr Bußgottesdienst der Pfarrgruppe

in Grünberg

Samstag, den 23. Dezember 2023
10.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst im

Pflegeheim Kursana in Nieder-Ohmen
18.00 Uhr Vorabendmesse der Pfarrgruppe

zum 4. Advent mit zentraler Aussendung
des Friedenslichtes in Laubach
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Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend

10.00 Uhr Ökumenische Andacht im
Alloheim in Grünberg

14.30 Uhr Ökumenische Andacht
in der Seniorenresidenz in Grünberg

15.00 Uhr Ökumenischer Krippenspiel
in der ev. Stadtkirche in Grünberg

22.00 Uhr Christmette in Grünberg

Montag, den 25. Dezember 2023 –
Weihnachten – Hochfest der Geburt des
Herrn

11.00 Hochamt in Grünberg

Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtstag – Hl. Stephanus

9.30 Uhr Hochamt in Merlau

Mittwoch, den 27. Dezember 2023 –
Hl. Johannes, Apostel und Evangelist

18.00 Uhr Hl- Messe zum Patronatsfest mit
Segnung des Johannesweins in Merlau

Freitag, den 29. Dezember 2023

9.00 Uhr Rosenkranz in Grünberg
10.00 Uhr Hl. Messe in Grünberg

Samstag, den 30. Dezember 2023

17.00 Uhr Beichtgelegenheit in Grünberg
18.00 Uhr Vorabendmesse in Grünberg

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Fest der Heiligen Familie – Silvester

16:00 Uhr Hl. Messe der Pfarrgruppe zum
Jahresschluss in Grünberg

Montag, den 1. Januar 2024 – Hochfest
der Gottesmutter Maria – Neujahr

16.00 Hl. Messe der Pfarrgruppe mit anschl.
Neujahrsempfang in Laubach

Dienstag, den 2. Januar 2024

9.00 Uhr Rosenkranz in Grünberg
10.00 Uhr Hl. Messe in Grünberg

Freitag, den 5. Januar 2024 –
Herz-Jesu-Freitag

9.00 Uhr Rosenkranz in Grünberg
10.00 Uhr Hl. Messe, anschl. Eucharistische

Anbetung in Grünberg
Jeden Donnerstag um 18.00 Uhr findet in
der Evangelischen Stadtkirche in Grünberg
das Ökumenische Friedensgebet statt.
Wir laden Sie herzlich zu allen Gottesdiens-
ten und Veranstaltungen ein!
Samstags um 18.00 Uhr, sonntags um 11.00
Uhr und dienstags um 10.00 Uhr wird die
Hl. Messe auf Youtube übertragen.
Der Youtube-Account lautet:
»Pfarrgruppe Laubach-Grünberg«
Wir laden Sie herzlich zum Mitfeiern ein.
Sie können auch im Internet die Gottes-
dienste von St. Elisabeth in Laubach mitfei-
ern.
Die Kirchen sind tagsüber geöffnet.

SELBSTÄNDIGE EV.-LUTH.
KIRCHE

Bethlehemsgemeinde Grünberg
Diebsturmstraße 24, 35305 Grünberg,
Pfarramt Allendorf/Lumda,
Friedhofstraße 3-5
Telefon 06407 950790
E-Mail: Allendorf.Lumda@selk.de
Pfarrer: Pfr. Helmut Straeuli
Auskunft, Informationen:
Martina Philipp
Stettiner Straße 18, 35305 Grünberg
Telefon 06401 90187
Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend
17.00 Uhr Predigtgottesdienst
Montag, den 25. Dezember 2023 –
1. Weihnachtstag
10.00 Uhr Abendmahlsgottesdienst
Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtstag
10.00 Uhr Predigtgottesdienst in Allendorf

Gemeinsames Singen (Bezirk)
– in Grünberg kein Gottesdienst
Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Silvester
10.00 Uhr Abendmahlsgottesdienst
Montag, den 1. Januar 2024 – Neujahr
11.00 Uhr Predigtgottesdienst mit Lektor in

Allendorf
– in Grünberg kein Gottesdienst

NEUAPOSTOLISCHE
KIRCHENGEMEINDE
GRÜNBERG

Bismarckstr. 17, 35305 Grünberg
Telefon 0231/99785665
E-Mail: info@nak-gruenberg.de
Sonntag, den 24. Dezember 2023
Kein Gottesdienst
Montag, den 25. Dezember 2023
10:00 Uhr Weinhnachstgottesdienst durch

Bezirksevangelist Hoffmann
Mittwoch, den 27. Dezember 2023
Kein Gottesdienst
Sonntag, den 31. Dezember 2023
10.00 Uhr Gottesdienst
Mittwoch, den 3. Januar 2024
Kein Gottesdienst
Sonntag, den 7. Januar 2024
10.00 Uhr Gottesdienst
Gäste sind zu allen Gottesdiensten herzlich
willkommen.
Die Gottesdienste können auch per Livestre-
am oder über die bekannten n-Phone Tele-
fonnummer empfangen werden.
Aktuelle Informationen werden auf
www.nak-west.de veröffentlicht.

EV. KIRCHENGEMEINDEN
WIRBERG, BELTERSHAIN,
LUMDA

Gemeindebüro
Rathausstraße 1,
35447 Reiskirchen-Ettingshausen
Tel. 0 64 01 / 64 21, Telefax 0 64 01 / 16 11
E-Mail:
Kirchengemeinde.Wirberg@ekhn.de
Bürozeiten: montags 8.00 bis 16.00 Uhr
mittwochs 12.30 bis 16.30 Uhr
donnerstags 8.00 bis 12.00 Uhr,
Unser Pfarramt ist vakant seit dem
4. September 2023
Vakanzvertretung
Pfarrer Christian Stiller
Pfarramt Ettingshausen
Tel: 06401/7138
Pfarrer Jörg Gabriel
Pfarramt Odenhausen
Tel: 06407/901 03
Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend
17.00 Uhr Gottesdienst auf dem Wirberg,

Pfarrerin Christin Neugeborn
15.30 Uhr Gottesdienst mit Krippenspiel

Lumda, Pfarrerin Christin Neugeborn
22.00 Uhr Christmette in Lumda
Montag, den 26. Dezember 2023 –
1. Weihnachtsfeiertag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl,

Pfarrerin Christin Neugeborn
Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtsfeiertag
9.30 Uhr Gottesdienst in Beltershain,
Pfarrer i.R. Hartmut Miehte

11.00 Uhr Gottesdienst in Lumda,
Pfarrer i. R. Hartmut Miethe

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Altjahresabend
16.30 Uhr Gottesdienst in Lumda,

Prädikantin Anita Schomber
18.00 Uhr Gottesdienst auf dem Wirberg,

Pfarrer i. R. Harmut Miethe
Montag, den 1. Januar 2024 – Neujahr
17.30 Uhr Gottesdienst in Lumda
Sonntag, den 7. Januar 2024
9.30 Uhr GottesdienstBeltershain

11.00 Uhr Gottesdienst Lumda

EV. KIRCHENGEMEINDE
QUECKBORN UND LAUTER

Rittergasse 3, 35305 Grünberg-Queckborn

Telefon: 06401/227370; Fax 06401/21779

E-mail: Pfarramt.Queckborn@t-online.de

Pfarrer Matthias Bink

Sprechzeiten Pfarrer Bink nach telefonischer
Vereinbarung.

Bürostunden: ab dem 1. September 2023
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Mittwoch 8.00 bis 12.00 Uhr

Das Pfarrbüro ist telefonisch und per Mail
erreichbar.

Donnerstags ist das Pfarramt nicht besetzt.

Samstag, den 23. Dezember 2023

Öffentliche Generalprobe des Krippenspiels

16.30 Uhr in Lauter
18.00 Uhr in Queckborn
Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend
16.00 Uhr Christvesper mit Krippenspiel in

Lauter
18.00 Uhr Christvesper mit Krippenspiel in

Queckborn
22.30 Uhr Christmette in Lauter
Montag, den 25. Dezember 2023 –
1. Weihnachtstag

10.00 Uhr Gemeinsamer Gottesdienst in
Queckborn

Dienstag, den 26. Dezember 2023
2. Weihnachtstag

9.30 Uhr Gottesdienst in Lauter

11.00 Uhr Gottesdienst in Queckborn

Freitag, den 29. Dezember 2023

18.00 Uhr Jugendtreff Winterwanderung

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Silvester

16.30 Uhr Jahresschlussgottesdienst mit
dem Kirchenvorstand in Queckborn

18.00 Uhr Jahresschlussgottesdienst mit
dem Kirchenvorstand in Lauter

Montag, den 1. Januar 2024 –
Neujahrstag

18.00 Uhr Gottesdienst mit anschl. Neu-
jahrsempfang in Grünberg

Sonntag, den 7. Januar 2024 –
1. Sonntag nach Epiphanias

9.30 Uhr Gottesdienst in Queckborn

11.00 Uhr Gottesdienst in Lauter

Montag, den 8. Januar 2024

17.00 Uhr Gemeinsame Tagung der Kir-
chenvorstände im Seminarhotel Jakobsberg

Dienstag, den 9. Januar 2024

19.00 Uhr Jugendtreff. Wir machen den
Plan für 2024
Donnerstag, den 11. Januar 2024
19.00 Uhr NBR-Stammtisch in der Galluss-

chenke

EV. KIRCHENGEMEINDE
WEITERSHAIN/RÜDDINGS-
HAUSEN/ODENHAUSEN/
GEILSHAUSEN

Pfarrer Jörg Gabriel
Hauptstraße 18, 35466 Rabenau
Telefon 06407- 90103

E-Mail: kirchspielodenhausen@t-online.de
zuständig für Odenhausen und Geilshausen
Pfarrerin Anke Stöppler
Telefon 0151-59429162

E-Mail: anke.stoeppler@ekhn.de

zuständig für Rüddingshausen und Weiters-
hain

Gemeindebüro, Grebenwiesenweg 7,

Telefon 6593

Das Gemeindebüro ist mittwochs von 15.00
bis 17.00 Uhr geöffnet.

Gemeindesekretariat: Ursula Wolfram

www.giessenerland-evangelisch.ekhn.de
Neuigkeiten aus unserer Region finden sie
im Internet unter dieser Adresse.

Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heiligabend

Gottesdienste:
16.30 Uhr St. Nikolauskirche Geilshausen

mit Krippenspiel des Kindergottesdienstes
18.00 Uhr St. Albankirche Odenhausen
16.30 Uhr Rüddingshausen
18.00 Uhr Weitershain

Montag, den 25. Dezember 2023 –
1. Weihnachtstag mit Feier des Heiligen
Abendmahls

Gottesdienste:
9.30 Uhr Weitershain
11.00 Uhr Rüddingshausen

Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtstag

Gottesdienste:
9.30 Uhr Odenhausen mit Abendmahl
11.00 Uhr Geilshausen mit Abendmahl

Sonntag, den 31. Dezember 2023 –
Silvester/Altjahresabend

Gottesdienste:
16.30 Uhr Geilshausen
17.00 Uhr Rüddingshausen
18.00 Uhr Odenhausen
18.30 Uhr Weitershain

Montag, den 1. Januar 2024 – Neujahr

Gottesdienst:
18.00 Uhr Geilshausen

Sonntag, den 7. Januar 2024

Gottesdienst:
10.00 Uhr Odenhausen

BESONDERE HINWEISE:

Frauenkreis und Kindergottesdienst
Rüddingshausen
Der Frauenkreis trifft sich mittwochs 14.30

Uhr, je nach Absprache.
Unser Kindergottesdienst trifft sich sonn-

tags, in der Regel 14tägig.
Nehmen Sie gerne Kontakt auf mit den zu-
ständigen Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
tern.

EV. KIRCHENGEMEINDEN
LARDENBACH, KLEIN-
EICHEN, WEICKHARTSHAIN
UND STOCKHAUSEN

Pfrn. Cordula Michaelsen
Am Larbach 4, 35305 Grünberg
Tel: 06400 – 5328
Mail: kirchengemeinde.lardenbach@ekhn.de
Bis zum 23.12.2023 ist jeden Abend um

18.00 Uhr im Gemeindesaal des evangeli-
schen Gemeindehaus Lardenbach, Am
Larbach 7 der Lardenbacher Adventskranz

Sonntag, den 24. Dezember 2023 –
Heilig Abend – 4. Advent
Weickartshain: 15.30 Uhr Gottesdienst mit

Krippenspiel
Lardenbach: 16.30 Uhr Gottesdienst
Stockhausen: 18.30 Uhr Gottesdienst
Klein-Eichen: 21.00 Uhr Gottesdienst mit

historischer Liturgie
Montag, den 25. Dezember 2023 –
1. Weihnachtstag
Weickartshain: 10.00 Uhr Gottesdienst mit

Hl. Abendmahl
Dienstag, den 26. Dezember 2023
– 2.Weihnachtstag
Lardenbach: 9.30 Uhr Gottesdienst mit Hl.

Abendmahl
Stockhausen: 10.45 Uhr Gottesdienst mit

Hl. Abendmahl
Sonntag den 31. Dezember 2023 –
Silvester
Stockhausen: 16.00 Uhr Uhr Gottesdienst
Weickartshain: 17.00 Uhr Gottesdienst
Lardenbach: 18.00 Uhr Gottesdienst
Montag den 1. Januar 2024 – Neujahr
Gottesdienst für alle Gemeinden in Grün-

berg um 18.00 Uhr
Sonntag, den 7. Januar 2024
Klein-Eichen: 10.00 Uhr Gottesdienst

KATH. PFARRGEMEINDEN
»ST. ELISABETH« LAUBACH
UND WEICKARTSHAIN

Kath. Pfarramt Gerhart-Hauptmann-Str. 4,
35321 Laubach
Tel: 06405/91270 Fax 06405/912711
E-Mail: sanktelisabeth@gmx.net
Pfarrbüro: Frau Weiß
Dienstag 14.00 bis 18.00 Uhr
Mittwoch und Freitag 9.00 bis 12.00 Uhr
Pfarrer Ciprian Tiba (06405/91270)
Grundsätzlich werden alle Gottesdienste auf
YouTube übertragen. Gottesdienste, die
nicht übertragen werden, sind gesondert ge-
kennzeichnet. Ebenso diejenigen, die nicht
für die Allgemeinheit zugänglich sind.
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Am Wochenende finden die Gottesdienste
in Laubach in der Kirche statt, an den
Werktagen in der Marienkapelle.
Donnerstag, den 21. Dezember 2023
8.00 Uhr Laubach Hl. Messe
9.45 Uhr Gottesdienst im Laubacher Stift-

Keine Übertragung auf YouTube
Freitag, den 22. Dezember 2024
8.00 Uhr Laubach Hl. Messe, anschl. Eu-

charistische Anbetung
19.00 Uhr Grünberg Bußgottesdienst der

Pfarrgruppe
Samstag, den 23. Dezember 2023
8.00 Uhr Laubach, Rosenkranz

10.00 Uhr Nieder-Ohmen ökumenischer
Gottesdienst im Pflegeheim Kursana

Keine Übertragung auf YouTube
17.30 Uhr Laubach Beichtgelegenheit
18.00 Uhr Vorabendmesse der Pfarrgruppe

zum 4. Advent mit zentraler Aussendung
des Friedenslichtes

Sonntag, den 17. Dezember 2023
4. Adventssonntag – Heiligabend
10.00 Uhr Grünberg ökumenische Andacht

im Alloheim
Keine Übertragung auf YouTube

14.30 Uhr ökumenische Andacht in der Se-
niorenresidenz
Keine Übertragung auf YouTube

15.00 Uhr ökumenisches Krippenspiel in
der ev. Stadtkirche
Keine Übertragung auf YouTube

15.30Uhr Laubach ökumenisches Krippen-
spiel in der ev. Stadtkirche
Keine Übertragung auf YouTube

17.00 Uhr Christmette
22.00 Uhr Grünberg Christmette
Montag, den 25. Dezember 2023 – Weih-
nachten – Hochfest der Geburt des Herrn
9.30 Uhr Weickartshain Hochamt
Keine Übertragung auf YouTube

11.00 Uhr Grünberg Hochamt
Dienstag, den 26. Dezember 2023 –
2. Weihnachtstag – Hl. Stephanus
9.30Uhr Merlau Hochamt
Keine Übertragung auf YouTube

11.00Uhr Laubach Hochamt
Mittwoch, den 27. Dezember 2023 –
Hl. Johannes, Apostel und Evangelist
18.00 Uhr Merlau Hl. Messe zum Patro-

natsfest mit Segnung des Johannesweins
Keine Übertragung auf YouTube

Donnerstag, den 28. Dezember 2023
8.00 Uhr Laubach Hl. Messe
Freitag, den 29. Dezember 2023

9.00 Uhr Grünberg Rosenkranz
10.00 Uhr Hl. Messe
Samstag, den 30. Dezember 2023

8.00 Uhr Laubach Rosenkranz

17.30 Uhr Grünberg Beichtgelegenheit

18.00 Uhr Vorabendmesse

Sonntag, den 31. Dezember 2023 – Fest
der Heiligen Familie – Silvester

16.00 Uhr Grünberg Hl. Messe der Pfarr-
gruppe zum Jahresschluss

18.00 Uhr Laubach ökumenische Andacht
zum Jahresschluss in der Heilig-Geist-Kirche

Montag, den 1. Januar 2024 – Hochfest
der Gottesmutter Maria – Neujahr

16.00 Uhr Laubach Uhr Hl. Messe der
Pfarrgruppe mit anschl. Neujahrsempfang

Dienstag, den 2. Januar 2024

9.00 Uhr Grünberg Rosenkranz

10.00 Uhr Hl. Messe

Mittwoch, den 3. Januar 2024

19.00Uhr Laubach Hl. Messe

Donnerstag, den 4. Januar 2024

8.00Uhr Laubach Hl. Messe

Freitag, den 5. Januar 2024 –
Herz-Jesu-Freitag

9.00 Uhr Grünberg Rosenkranz

10.00 Uhr Hl. Messe, anschl. Eucharistische
Anbetung
Sternsingeraktion
In der Zeit vom 5. bis zum 7. Januar 2024
werden die Sternsinger wieder in unserer
Pfarrgemeinde unterwegs sein. Wenn Sie ei-
nen Besuch von ihnen wünschen, melden
Sie sich bitte an. Sie können sich in die Lis-
ten eintragen, die in der Kirche ausliegen,
oder Sie können sich telefonisch oder per
Email im Pfarrbüro anmelden (Anmeldung
bis spätestens 2. Januar 2024).
Liebe Kinder! Wenn Ihr bei der Sternsin-
geraktion mitmachen wollt, könnt Ihr Euch
einen Anmeldezettel in der Kirche oder im
Pfarrbüro abholen. Ein Infotreffen mit Kro-
nenbasteln findet am 16. Dezember von
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr im Gemeindezen-
trum in Grünberg statt.

Bitte�spenden�auch�Sie!
Spendenkonto 107 2016

BLZ 290�501�01�|�Sparkasse�Bremen�
www.seenotretter.de
Wir�bedanken�uns�für�die�kostenlose�Veröffentlichung�unserer�Anzeige.

Bei�uns�geht�Ihre�Spende�
garantiert�nicht�unter!

Die Seenotretter

Fragen zur Beilagenwerbung:
(auch haushaltsabdeckend)

Mittelhessische Druck- undVerlagshaus GmbH & Co. KG, Gießen

Marburger Straße 20, Telefon 0641/3003-196
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